non sigillatim cuiq; deorum, sed gregatim: quorum vnuus est pontifex. Vbi quis de-
functus est, filius eius subrogatur. Boues mares Epaphi esse censem, eaq; de re hūc in

**Vaccæ Isi-
di sacræ.**

modum explorant: Si pilum in eo nigrum vel vnum viderint, nequaq; mundum cer-
sent. Explorat aut hæc lacerdotum aliquis, ad id constitutus, linguā pecudis vel stan-

gis resupinatae exerendo, an munda sit his signis, q̄ ego alio referam in libro. Inspicit
& caudæ pilos, num habeat secundum naturam p̄creatōs. Eam si fuerit his omnibus

munda, notat alligato cornib⁹ cannabo: deinde applicita terra sigillari anulo impres-
sa, atque ita abducunt. Nam immolare non notatam, pœna morte sancta est. Et hūc

quidem in modum pecus probatur. Sacrificandi autem is eis est ritus: Pecude q̄ ob-
signata est, ad aram vbi immolatur abducta, pyram incendunt: deinde supra pecudē

libato contra templum vino, ac deo inuocato, eam mactant: mactatae caput asportat
in forum, si nundinæ sunt, & Græci negotiatores adsunt, atque illis vendunt: qui si

non adsunt, in flumen abiiciunt. Execrantur autem capita in hæc verba: Si quid malū
aut ipſis immolantibus, aut vniuersi Ægypto futurum fit, id in caput hoc conuertat.

Eodem ritu circa capita pecudum immolandorum, & vni libamina, omnes pariter

Ægyptij ad omnia tempora vtuntur. Atq; ex hoc ritu nemo Ægyptiorum de capite il-

lius animantis degustat. Est tamen sacrorum delectus, & aliis apud alia tempora ado-

lendi modus ab eis institutus. Quem verò aut deum existiment, eiique maximum fe-

stum agant, iam dicam. Posteaquam iejunauerunt pridie festi, atque obdormierunt,
vaccam immolant, eamq; corio exuunt, & toto aluo vacuant. Intestina intra ven-

trem adipemq; linquunt, crura truncant, & externos lumbos armosque ac ceruicē.

His actis, reliquum vaccæ corpus stipant panibus puris, & melle, & vua passa, & ficias,

& thure, & myrrha, atque alijs odorib⁹. Vbi hæc infarserunt,adolent, multuin vini o-

leiique infundentes, ieuniū tñ priusquam sacrificent. Dum sacrificium ardet, omnes

verberantur. Posteaq; vapulauerunt, dapes ex sacrificij reliquijs proponuntur. Boues

mares eosdemq; mundos, ac vitulos vniuersi Ægyptij immolant. Fœminas eis im-

molare non licet, vt pote Isidi consecratas. Nam Isidis simulacrum muliebre est, bu-

bulis p̄ditum cornib⁹, quemadmodū Io Græci describunt. Bouesq; fœminas om̄nes

itidem

itidem Aegyptij venerant ex oībus pecūdibus longē plurimū: eoq; nemo Aegyptius, Aegyptiāue, Grēci viri aut os suauiatūr, aut cultro, verūue, vel olla, vel pura bouis carne Grēco cultro īcīsa vt titur. Boues qūi demortui sunt, hunc in modum sepeliunt: Fœminas quidem in flumen abiiciunt, mares autem in suburbanis singuli defodiūt, vno aut altero cornu extāntē, signi gratia. Vbi cōputrūcrunt, & statum tempus aduenit, p̄stō est ad singulas vrbes nauis, ex insula nomine Prosopitide, q̄ est in Delta, nouemq; schoenorum ambitus. In quā cūm aliæ sunt frēquentes vrbes, tum ea vnde, p̄fūciscuntur nauies ad ossa tollēda, noīe Atarbechis, vbi templum Veneris extructū est. Ex hac vrbe alij pmulti vagant in alias vrbes. Vbi effoderūt ossa, asportant, eaq; vno in loco cuncti sepeliunt. Quem in modum boues, in eundē defuncta alia pecora sepeliunt. Ita em apud eos circa hæc legibus cōparatum est. Nam neq; interimunt ej. ^{Iupiter} ^{Theban} Cæterūm q̄ Iouis Thebani templum incolunt, aut Thebani ritus sunt, ij oēs ab ouibus sē abstinentes, capras immolant. Nō em eosdē deos p̄quē colunt vniuersi Aegyptij, ppter Isidem & Osirim, quē Bacchum esse aiunt. Hos p̄quē vniuersi colunt. ^{Isis} Qui Mendetis templum obtinent, siue Mendesij ritus sunt, hi capris abstinentes, im molant oues. Itaque Thebani, & quicunq; ppter illos ouibus parcunt, aiunt ideo si bi conditam hanc legem, q̄ Iupiter cūm ab Hercule cernere eum volente, cerni nollet, tandem exoratus id commētus sit, vt amputato arietis capite, pellequē villosa, quā illi detraxerat, induita sibi, ita sese Herculi ostenderet: & ob id Aegyptios instituisse Louis simulacrum facere arietina facie: & ab Aegyptijs Ammonios accepisse, q̄ sunt Aegyptiorum atq; Aethiopum coloni, & linguam inter vtrōsq; usurpantes. Qui etiā mihi videnā eadem re se Ammonios cognominasse, q̄ Aegyptij Iouem Ammonē appellant. Ob hanc rem arietes non mactantur à Thebanis: sed eius sacro sancti sunt. Certo tantū die, quotannis in festo Louis, vnum demum arietem amputant, cuius pellem detractam, hunc in modum Louis simulacro induunt: ad illudq; deinde aliud ducunt Herculis simulacrum. Hoc acto, cuncti qui circa templum arietē verberant, deinde sacra eundē vrna sepeliunt. De Hercule hunc ego audiui sermonē, q̄ sit vnu^s Hercules & ex dijs duodecim. Nam de altero Hercule, quem Grēci norunt, nulla in parte Aegypti quipiam potui audire, cuius nomen non Aegyptij à Grēcis acceperunt, sed Grēci potius ab Aegyptijs: & hoc nomē filio imposuēre Amphitryonis. Quod ita se habere cūm multa mihi indicia sunt, tum verò aliud, q̄ huius Herculis vterque parens, Amphitryon & Alcmena, fuerunt ab Aegypto oriundi. Ideoque Aegyptij negant se aut Neptuni, aut Tyndaridarum nomen nosse: neq; hos deos inter cæteros admiserunt. Quod si nomen dei vlliū à Grēcis mutuati essent, non minus, imò vel magis istorum mentionein habuissent, si etiam tunc nauiculariam exercebant, & vlli Grēcorum nauicularij erant, vt credo, & mea fert opinio, quapropter istorū potius deorum, q̄ Herculis nomen Aegyptij percepissent. Atqui vetustus quidā deus est apud Aegyptios Hercules, & (vt ipsi aiunt) decem & septem annorū millibus ad Amasim regem, ex quo Herculem ex octo dijs, qui duodecim erant, vnum esse arbitrānt. Quibus ego de rebus certior fieri cupiens, à quibus possem, in Tyrum & Phœnicem nauigaui, q̄ ibi templum Herculis esse audirem, quod & vidi opulēter exornatum cūm alijs multis donarijs, tum verò duobus cippis, altero ex auro excocto, altero ex lapi- de smaragdo maiorem in modum splendente per noctem. Cumq; venissem in collo- quium cum dei sacerdotibus, percontabar quantum temporis foret, ex quo id tēplū fuisse extructum. Cōperi ne hos qdem cōgruere cum Grēcis, qppc dicentes ab vrbe cōdita fuisse dei templum pariter extructum: esse aut à Tyro cōdita annorū duo millia ac trecentos. Vidi p̄tere à Tyri etiam aliud Herculis templum cognomine Thasi. Quinetiam in Thasum pfectus sum, vbi inueni templum à Phœnicibus cōditum, qui ad inuestigandum Europam nauigantes, Thasum condiderunt. quod quinq; viatorum ætatibus prius fuit, q̄ Hercules Amphitryonis in Grēcia existeret. Hæc quæ commemorantur, planè declarant Herculem vetustum deum esse. Eoq; videntur hi

Hercules geminus. rectissimè facere è Græcis, qui bifariam Herculi templa ædificanda colendaq; césuerunt: vni quidem vt imortalis, cognōe Olympio, immolantes: alteri verò vt heroī, parentates. Alia quoq; multa incōsideratè Græci loquunt̄, quorum & hæc inepta fabula est, quam de Hercule ferunt: eum cùm in Ægyptum puenisset, ab Ægyptijs redimitum tanq; Ioui immolandum, sub pompa fuisse eductum, ac tantiisper quietē tenuisse, dum illi ante aram eum stitissent; ibi ad vim conuersum, oēs interemisse. Quę cùm dicunt Græci, videntur mihi se & naturæ Ægyptiorum, & morum ignaros prorsus ostendere. Quibus em̄ nullam pecudem fas est immolare, p̄ter sues, p̄terq; boues mares & vitulos, dummodò mundos, & anseres: ij qua ratione immolarēt hoies? Aut quomodo Hercules, cùm & vnus esset, & adhuc (vt aiunt) homo, tot millia virorū interemisset? Et hēc qđē, q̄ de his rebus diximus, fint & à dijs & ab heroib⁹ in bonam partem accepta. Capras & hircos ea de causa hi quos diximus Ægyptiorum non mantant, quod Pana inter octo deos Mendesij numerent, quos octo aiunt priores duodecim dijs extitisse. Panos simulacrum & pictores pingunt, & statuarij scalpunt, quē admodum Græci, caprina facie, hircinisq; cruribus: haudquaq; existimantes eum esse talem, sed similem cæteris dijs. Qua tñ eum causa talem describant, non est mihi relatu iucundum. Verūm hi cùm capras, tum verò capros hircosue oēs venerant̄. Et inter Médes lin-gua Aegyptiaca qđ. Hircus cū muliere. Subulci profani. Médes lin-gua Aegyptiaca qđ. Hircus cū muliere. Subulci profani. Luna fest. Buis sacri-ficandi modus. Phalli. Mentula portentū. Melampus Bacchici sacrificij inuentor.

Médesios caprarij p̄cipuo honore afficiunt̄, & ex his vnus maximè: qui cùm deceſſit, ingens toti Médesiæ plaq; luctus existit. Vocat̄ aut̄ & hircus & Pan, Ægyptiacè Médes. In hac regione cōtigit hoc mea memoria, pdigium: Hircus cum muliere coijt p̄ palam, quod in ostentationē hoīm puenit. Suem Ægyptij spurcā belluam arbitrant̄, quam si q̄s vel transeundo cōtigerit, abit lotum seic cum ip̄sis vestimentis ad flumen. Eoq; soli oīm subulci in Ægypto, et si indigenæ, tñ nullum ingrediunt̄ in templū: nemq; aut filiā cuiquam eorum nuptum dare vult, aut cuiuspiā eorum filiam in matrimonium ducere. Ipsi inter se subulci dant, accipiuntq; filias. Alijs dijs immolare sues, ius Ægyptijs nō est, p̄terq; Lunæ tantum & Libero: nisi p̄ tēpus plenilunij, quo sues immolant, ac suilla carne vescunt̄. Ideoq; alijs diebus festis sues abhorret, cùm in hoc mactent. Cuius rei ab Ægyptijs ratio redditur, sed eandem intellectā mihi magis de- corum est non referre. Sacrificium aut̄ de suibus Lunæ hunc in modum fit: Immolata sue, extremam eius caudam, & lienem, & omenta simul cōponunt, & adipe qui circa aluum pecudis existat, ea operiunt, ac deinde igni admouent: reliqua carne plenilunij die vescunt̄, quo die sacra faciunt: alio die non amplius gustant. Qui sunt ex eis inopes, ppter tenuitatem facultatum, assimilatos quosdā sues coquunt, quos immolent Baccho quoque in eius festo. Singuli in coenam porcum, p̄ foribus mactant, reduntque subulco q̄ illum tradidit. Quin & alium diem festum Baccho Ægyptij agit sine porcis, ferè p̄ oīa Græco festo similem. Sed loco phallorum, id est, ficalneorū ve retrorum à collo pendentium, sunt ab eis excogitatæ statuæ cubitales è neruis cōpactæ, quas foeminæ circumferunt p̄ pagos, mentula, q̄ ppemodū instar est reliqui corporis in ventre, & tibia p̄eunte, quam foeminæ Bacchum canētes sequuntur. Cur aut̄ mentulam habeat iusto maiorem statuta, & vnum corporis mēbrum agitet, redditur ab eis ratio: vt iam Melampus Amytheonis filius nō imperitus huius sacri, sed peritus fuisse videatur. Siquidem Melampus fuit, qui Græcis Dionysij, id est, Liberi patris vel Bacchi nomen & sacrificium, & pompam phalli enarravit, non tñ oīm plenē rationem complexus. Verūm hi qui post hunc extiterunt sophistæ, rem in maius explicauerunt. Itaq; phallum Dionysio missum, narrandi Melampus auctor extitit: à quo edocti Græci, faciunt ea q̄ faciunt. Evidem Melampodem dico virum fuisse sapientem, diuinationemq; sibi ipsi comparasse: eundemq; cùm alia multa ab Ægypto accepta Græcis enarrasse, tum verò nonnulla de Dionysiotñ commutata. Neque em̄ dixerim q̄ in Ægypto fiunt huic deo, congruere cum his q̄ in Græcia. Nam consentanea sunt Græcis, non nuper introducta. Neque tñ credam Ægyptios à Græcis fuisse mutuatos aut hoc, aut aliud quippiam, sed Melampodem, quæad Dionysium pertinent,

nent, audisse ex Cadmo, alijsq; Tyrijs, qui cum eo è Phoenice venerunt in terram q̄ Græci ab
 nunc Bœotia appellatur. Adeò deorum omnium notinā fermè ex Aegypto in Græciam puenerunt. Idque ego ex barbaris sciscitatus, ita rem habere comperio, ac reor ex Aegypto p̄cipuè venisse: & iccirco illic non esse vsq; nomina neque Neptuni, neq; Castoris, quemadmodum à me superius dictum est, neq; Iunonis, neque Vestæ, neq; Themios, neque Gratiarum, neque Nereidum, neque aliorum deorum. Dico autem q̄ ipsi Aegyptij, q̄ se negant deorum agnoscere nomina. Qui dīj videntur mihi à Pelalgiis fuisse nominati, p̄ter Neptunum, quem ab Africanis audierunt. Nam Neptuni nomen ab initio non usurpauerunt, nisi Afri q̄ semper hunc deum in honore habent. Eum Aegyptij igitur putant esse, sed nullo honore p̄lequitur. Hæc itaq; & alia p̄terea q̄ ego referam, Græci sunt ab Aegyptijs mutuati, sed non id, vt Mercurij statuā facerent, porrecto cum veretro, verùm a Pelasgis: & primi ex omnibus Græcis Athenienses, & ab his deinceps alij. Nam p̄stabant inter Græcos ea tempestate Athenienses, in quorum regione pmixti Pelalgi habitant, ex quo cceperunt p̄ Græcis haber. Hæc q̄ dico, quisquis Cabirorum sacra imitatur, quibus Thraces initiantur, nouit à Pelasgis esse sumpta. Nam Samothraciam quondam incoluerunt hi Pelasgi, q̄ cuim Atheniensibus vnā habitauerunt, à quibus Samothraces ceremonias mutuanū. Itaq; primi è Græcis Athenienses à Pelasgis edocti, statuas Mercurij erecta tenere virilia idem factitauerunt. De qua re Pelasgi sacrum quendam sermone in retulerunt, q̄ in Samothracibus mysterijs patescens est. Iudicem anteā in deorum inuocatione tum omnia immolabant, quemadmodum ego apud Dodonam audiendo cognoui, tū nuli deorum aut cognomen, aut nomen imponebant, quippe qđ alicunde nunq̄ audis sent. Quos aut cognominauerunt, eos q̄b id cognominauerunt, q̄ oēs res atque oēs regiones illi tenerent redacta in ordinem. Multo deinde p̄gressu temporis, aliorum deorum nomina audierunt ex Aegypto allata: post quos diu nomen Liberi accepterunt. Itemq; aliquanto p̄st de illorum nominibus in Dodona oraculum petiuerūt. Nanque hoc oraculum omnium q̄ apud Græcos sunt oraculorum vetustissimū esse existimatur, atque adeò solum erat ea tempestate. Consulentibus igit̄ Pelasgis apud Dodonam, num omnia quæ barbaris aduenissent asciscere deberent, oraculum redditum est, vt illis uterentur. Atque ita ex eo tempore sacrificauerunt, deorum nomina occupantes, & ea deinceps è Pelasgis Græci acceperunt. Vnde autem singuli deorum extiterint, an cuncti semper fuerint, aut qua specie, haud ita multo ante hoc tempus ignorabatur, vt ingenuè loquar. Nam Hesiodus atque Homerus, quos 400. non amplius annis ante me opinor extitisse, ij fuere: qui Græcis deorum plen introduxerunt, eisque & cognomina, & honores, & diuersa artifacia, & figuræ attribuerunt. Quibus & posteriores videntur extitisse hi poëtae, q̄ fuisse priores feruntur. Et prima quidem illa Dodonæ sacerdotes meminerunt. Posteriora autem ad Hesiodum vsq; & Homerum, ego referam. At de oraculis q̄ in Græcia, & de illo quod in Africa est, talia Aegyptij cōmemorant. Nam enarrabant sacerdotes Iouis Thebani duas fœminas, q̄ essent sacerdotes è Thebis, à Phœnicibus fuisse exactas: & harum vnā in Africam fuisse venundatam se audisse, alteram in Græcia: atque has fœminas esse q̄ primæ apud dictas gentes oracula cōdidissent. Percontantiq; mihi vnde id qđ cōmemorant, planè compertum haberent: r̄nderunt, maiorem in modum se instituisse vestigare de his mulieribus, nec tñ vnq̄ inuestigare potuisse: sed postea hęc q̄ dicebantur de eis audisse. Hæc igitur Thebis è sacerdotibus audiebam. Antistites autem Dodonæorum illas aiunt geminas ex Aegypto columbas aduolauisse, vtranque nigras, vnam quidem in Africam, alterā ad ipsos: q̄ fago insidens, humana voce elocuta sit, eo loci Iouis oraculum condi debere, & se interpretes esse, quod ipsi antunciaretur diuinitus fieri: & ob id se ita fecisse. Eam verò q̄ ad Afros abiisset columbā, iussisse Afris vt Ammonis oraculum conderent, quod oraculum & ipsum Iouis est. Ita referebat Dodonæorum sacerdotes cum assensiū cæterorum Dodonæorum templo vicinorum: quārum antiquissimæ nomen erat Promeneæ, proximæ Timaretæ, minimæ natu Nicanor.